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W celu rozdzielania węglowodorów lub ich po¬
chodnych metodą krystalizacji ekstrakcyjnej wy¬
twarza isię produkty addycji, czyli addukty z mocz¬
nikiem lub tiomocznikiem wykorzystując selektyw¬
ne właściwości tej reakcji. Następnie addukty te
rozkłada się wydzielając z nich przyłączone wę¬
glowodory lub ich pochodne oraz odzyskując
mocznik lub tiomocznik do dalszej pracy. Przy
stosowaniu tej metody sposób, w który prowadzi
się rozkład produktów addycji, posiada doniosłe
znaczenie.

W znany sposób addukty rozkłada się przez
działanie wodą, która rozpuszczając mocznik lub
tiomocznik uwalnia węglowodory lub ich pochod¬
ne. Sposób ten posiada tę wadę, że otrzymuje się
wodny roztwór mocznika lub tiomocznika wyma¬
gający odparowania. Inny znany sposób polega

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest dr inż. Włodzimierz Kisielów.

na ogrzewaniu adduktu do temperatury rozkładu.
Wadą tego sposobu jest narażanie mocznika lub
tiomocznika na rozkład i izomeryzację.

Istotą wynalazku jest sposób rozkładania pro¬
duktów addycji węglowodorów lub ich pochod¬
nych z mocznikiem lub tiomocznikiem przez
ekstrakcję za pomocą odpowiedniego rozpuszczal¬
nika, który posiada dużą zdolność rozpuszczania
węglowodorów lub ich pochodnych a praktycznie
nie rozpuszcza mocznika lub tiomocznika. Oka¬
zało się bowiem, że przy zastosowaniu odpowied¬
niego rozpuszczalnika oraz dobraniu temperatury
jego działania można rozłożyć całkowicie pro¬
dukt addycji tak, że pozostanie sam mocznik lub
tiomocznik przy czym strata mocznika lub tio¬
mocznika jest znikoma. Jako rozpuszczalniki mo¬
gą służyć do tego celu węglowodory nasycone
lub aromatyczne lub ich mieszaniny o wielkości
cząsteczki C6—Ci6 zależnie od ciężaru cząsteczko¬
wego adduktu albo też rozpuszczalniki organiczne
zawierające tlen, chlor lub azot.



Ekstrakcję prowadzi się w dowolny znany spo¬
sób zwłaszcza przez przesączanie rozpuszczalnika
przez waistwę adduktu lub cyrkulację rozpusz¬
czalnika w obiegu zamkniętym aż do osiągnięcia
stanu równowagi. Szczególnie korzystne okazało
się postępowanie w myśl zasady prądów przeciw¬
nych stosowane przy wielu znanych ekstrakcjach
przemysłowych, jak również przemywanie w spo¬
sób ciągły świeżo wykroplonym rozpuszczalni¬
kiem na zasadzie działania aparatu Soxhletta. .

Sposób według wynalazku posiada tę przewagę
nad sposobem znanym polegającym na rozpusz¬
czaniu adduktu mocznika lub tiomocznika w wo¬

dzie, że regeneruje mocznik lub tiomocznik w sta¬
nie stałym wobec czego odparowanie wodnych
roztworów jest zbędne.

Okazało się, że rozkład produktów addycji pod
działaniem rozpuszczalników jest reakcją selek¬
tywną, a mianowicie w pierwszej kolejności prze¬
chodzą do rozpuszczalnika związki o niższym cię¬
żarze cząsteczkowym. Dzięki temu sposób we¬
dług wynalazku może być wykorzystany do dal¬
szego frakcjonowanego rozdziału węglowodo¬
rów lub ich pochodnych znajdujących się w po¬
staci adduktu z mocznikiem lub tiomocznikiem.
Przykład. 114,5 g produktu addycji moczni¬

ka i wysokokrzepnących węglowodorów zawar¬
tych w ciężkim oleju parafinowym (ciężar wła¬
ściwy 55°C = 0,894, temperatura krzepnięcia =
+ 43°C, temperatura . zapłonu = 232°C, lepkość
w 50° C = 60,26 cSt) poddano ekstrakcji benzyną
normalną a następnie benzenem w aparacie Soxh^
letta o pojemności 350 ml. Podczas ekstrakcji
notowano ilość opróżnień naczynia ekstrakcyj¬
nego, a od czasu do czasu wymieniano rozpusz¬
czalnik. Z otrzymanych ekstratktów oddestylo¬
wano rozpuszczalnik otrzymując szereg frakcji
parafiny, dla .których oznaczono temperaturę
krzepnięcia (patrz tablica). W przypadku ekstrak¬
tów benzenowych przed oddestylowaniem rozpusz¬
czalnika wydzielano wykrystalizowany mocznik
którego sumaryczna ilość wyniosła 9,8 g. Pozo¬
stały po ekstrakcji mocznik ważył 86,3 g i z łat¬
wością rozpuszczał się w zimnej wodzie.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób rozkładania produktów addycji węglo¬
wodorów lub ich pochodnych z mocznikiem
lub tiomocznikiem, znamienny tym, że na pro¬
dukty addycji działa się rozpuszczalnikiem po¬
siadającym dużą zdolność rozpuszczania olejów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
szereg partii produktu addycji traktuje się ko¬
lejno szeregiem porcji rozpuszczalnika z za¬
chowaniem zasady prądów przeciwnych.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że na
produkty addycji działa się w sposób ciągły
świeżo wykroplonym rozpuszczalnikiem który
równocześnie poddaje się destylacji.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że na
produkty addycji działa się porcjami rozpusz¬
czalnika określonej wielkości tak, aby z po¬
szczególnych porcji otrzymać różne węglowo¬
dory lub ich pochodne.
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